
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
UFFICIO II 

 

201704111200 
Dirigente: Andrea Ferri 
Responsabile del procedimento: dr. Nicola Sabatino   tel. 071/2295494   e-mail: nicola.sabatino.an@istruzione.it 

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
Pag. 1 a 4 
 

DDG 414 24 aprile 2017 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la L.13 luglio 2015, n. 107  concernente la Riforma del sistema nazionale di istru-
zione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il Decreto Dipartimentale prot. n. 105 del 23.2.2016 concernente l’indizione di un 
concorso per titoli ed esami finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti co-
muni dell'organico dell'autonomia della scuola dell’infanzia e primaria; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 96 del 23.2.2016 concernente i requisiti dei com-
ponenti delle commissioni giudicatrici dei concorsi per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado, 
nonché del personale docente per il sostegno degli alunni con disabilità; 

VISTA l’O.M. prot. n. 97 del 23.2.2016 concernente la formazione delle commissioni 
giudicatrici dei concorsi per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della 
scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado, nonché del personale do-
cente per il sostegno degli alunni con disabilità, con particolare riferimento alle disposizioni 
contenute nell’art. 4, comma 3, lett. b) alla cui stregua nella nomina delle commissioni giudica-
trici “si tiene altresì conto della vicinanza della sede di servizio dell’aspirante”; 

ACQUISITE le istanze prodotte dagli interessati, nei termini originariamente fissati; 
VISTO il proprio provvedimento n. 161 del 21.4.2016 con il quale è stata costituita la 

commissione giudicatrice del concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale 
docente della scuola dell’infanzia; 

PRESO ATTO del numero dei canditati che hanno partecipato alla prova scritta della 
prova concorsuale su indicata, pari a 1.359,  che impone la costituzione di n. 3 sottocommis-
sioni;  

VISTA la nota di questa Direzione Generale, protocollo n. 15636 del 20.9.2016 con la 
quale, al fine di assicurare la copertura delle esigenze presenti e future, si sono riaperti i ter-
mini  per la presentazione delle istanze per far parte delle sottocommissioni giudicatrici in qua-
lità di presidenti, membri aggregati e segretari; 

VISTA l’O.M. 571 del 14.7.2016 alla cui stregua è possibile procedere “…alla nomina di 
componenti aggregati assicurando la partecipazione alle commissioni giudicatrici di esperti di 
comprovata competenza nel settore”; 

VISTI i propri decreti n. 1326 del 4.10.2016, n. 1499 del 14.11.2016, n. 306 del 
29.3.2017 e 307 del 30.3.2017  con cui sono state costituite le sottocommissioni del concorso 
per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia 
(AA00 - posto comune);   

VISTO il messaggio di posta elettronica in data 10.4.2017 con cui la docente 
COSTARELLI ORIANA nominata componente della 1° sottocommissione del concorso comunica 
di dover rinunciare all’incarico  per sopraggiunti motivi familiari; 

 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0000414.24-04-2017

mailto:nicola.sabatino.an@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
UFFICIO II 

 

201704111200 
Dirigente: Andrea Ferri 
Responsabile del procedimento: dr. Nicola Sabatino   tel. 071/2295494   e-mail: nicola.sabatino.an@istruzione.it 

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
Pag. 2 a 4 
 

VISTO il messaggio di posta elettronica in data 10.4.2017 con cui la docente MARCOZZI 
MERI dichiara di accettare l’incarico di componente della 1° sottocommissione del concorso; 

ACCERTATO altresì che per mero errore materiale nel DDG 306 del 29.3.2017 il prof. 
PIERANGELI PAOLO è stato qualificato quale docente abilitato A042 mentre il predetto in virtù 
dei titoli di studio e del servizio prestato fa parte della 1° e della 3° sottocommissione, in qua-
lità di docente esperto, per l’accertamento delle competenze informatiche; 

 

D E C R E T A 
 

Le sottocommissioni della commissione giudicatrice del concorso per titoli ed esami per 
l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia (AA00 - posto comune)  
costituite con i DD.DD.GG. n. 1326 del 4.10.2016 e n. 1499 del 14.11.2016 sono integrate e 
modificate come segue: 
 

1° Sottocommissione  
 Cognome e nome Qualifica Sede servizio 

Presidente PROCACCINI EMILIO 
n. 10.12.1961 (MC) 

Dirigente scolastico IC Imondi-Romagnoli Fabriano 

Componente FODERA’ CONCETTA (AG 
20.3.1966) 

Docente infanzia  IC “Fermi” di Macerata  

Componente MARCOZZI MERI (AP 
18.05.1967) 

Docente infanzia  IC  n. 1 Porto Sant’Elpidio 

Segretario FODERA’ CONCETTA 
(AG 20.3.1966) 

Docente infanzia  IC “Fermi” di Macerata  

 

docenti aggregati per l'accertamento delle conoscenze delle lingue straniere 
Lingua Cognome e nome Qualifica Sede servizio 

FRANCESE VITALI LORENA 
(AN 5.10.1956) 

Docente c.c. A246 Liceo Scientifico di Jesi 

INGLESE WARREN BRENDA 
ELIZABETH 
(EE 02.12.1959) 

Docente I.T.P. C032 Liceo “Medi” Senigallia 

SPAGNOLO MULE’ CATERINA 
(TP 24.3.1968) 

Docente c.c. A446 Liceo Classico-Ling. di Pesaro 

TEDESCO CANALINI LEILA (AN 
17.11.1958) 
 

Docente c.c. A546 Liceo Medi Senigallia 

 
docente aggregato per l’accertamento delle competenze informatiche 
Cognome e Nome Qualifica Sede servizio 
PIERANGELI PAOLO (AN) 11/04/1976 Docente esperto  Docente a T.D. – ultima sede 

servizio IPIA Arcevia 
 
 

mailto:nicola.sabatino.an@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
UFFICIO II 

 

201704111200 
Dirigente: Andrea Ferri 
Responsabile del procedimento: dr. Nicola Sabatino   tel. 071/2295494   e-mail: nicola.sabatino.an@istruzione.it 

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
Pag. 3 a 4 
 

2° Sottocommissione  
 

 Cognome e nome Qualifica Sede servizio 
Presidente BACCHIOCCHI FIRMINA 

n. 1.11.1950 (AN) 
Dirigente scolastico in quiescenza 1.9.2016 – ultima 

sede servizio IC Senigallia Sud Belardi 
Componente CEPILE GIOSIANA 

(NO 19.9.1968) 
Docente infanzia  IC “Volponi” di Urbino 

Componente BUCCI NADIA CLAUDIA 
n. 9.4.1961 (EE) 

Docente infanzia  IC “Volponi” di Urbino 

Segretario CEPILE GIOSIANA 
(NO 19.9.1968) 

Docente infanzia  IC “Volponi” di Urbino 

 
docenti aggregati per l'accertamento delle conoscenze delle lingue straniere 
 

Lingua Cognome e nome Qualifica Sede servizio 
FRANCESE VITALI LORENA 

(AN 5.10.1956) 
Docente c.c. A246 Liceo Scientifico di Jesi 

INGLESE KEOHANE VERONICA 
BRIDGET 
(EE 13.07.1957) 

Docente c.c. A346 Liceo “Medi” Senigallia 

SPAGNOLO MULE’ CATERINA 
(TP 24.3.1968) 

Docente c.c. A446 Liceo Classico-Ling. di Pesaro 

TEDESCO CANALINI LEILA (AN 
17.11.1958) 
 

Docente c.c. A546 Liceo Medi Senigallia 

 
docente aggregato per l’accertamento delle competenze informatiche 
 

Cognome e Nome Qualifica Sede servizio 
CESARANO FRANCESCO  
(NA 12/07/1950)  

Docente abilitato A042 in quiescenza dall’1.9.2015 – 
ultima sede servizio IIS Vol-
terra-Elia Ancona  

 
3° Sottocommissione  

 Cognome e nome Qualifica Sede servizio 
Presidente TISENI MARIA EUGENIA 

26.10.1949 (MC) 
Dirigente scolastico in quiescenza 1.9.2015 – ultima 

sede servizio IC Mazzini Castelfidardo 
Componente CHIAPPA LIANA 

n. 14.1.1959 (AN) 
Docente infanzia  IC F.lli Trillini Osimo 

Componente CORSINI ANNA 
n. 4.12.1964 (AN) 

Docente infanzia  IC Grazie-Tavernelle Ancona 

Segretario CHIAPPA LIANA 
n. 14.1.1959 (AN) 

Docente infanzia  IC F.lli Trillini Osimo 

 

mailto:nicola.sabatino.an@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
UFFICIO II 

 

201704111200 
Dirigente: Andrea Ferri 
Responsabile del procedimento: dr. Nicola Sabatino   tel. 071/2295494   e-mail: nicola.sabatino.an@istruzione.it 

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
Pag. 4 a 4 
 

docenti aggregati per l'accertamento delle conoscenze delle lingue straniere 
 

Lingua Cognome e nome Qualifica Sede servizio 
FRANCESE VITALI LORENA 

(AN 5.10.1956) 
Docente c.c. A246 Liceo Scientifico di Jesi 

INGLESE BALDONI CARLA 
(MC 24.09.1971) 

Docente c.c. A346 I.C. Montecassiano 

SPAGNOLO MULE’ CATERINA 
(TP 24.3.1968) 

Docente c.c. A446 Liceo Classico-Ling. di Pesaro 

TEDESCO CANALINI LEILA (AN 
17.11.1958) 
 

Docente c.c. A546 Liceo Medi Senigallia 

 
docente aggregato per l’accertamento delle competenze informatiche 
 

Cognome e Nome Qualifica Sede servizio 
PIERANGELI PAOLO (AN) 11/04/1976 Docente esperto  Docente a T.D. – ultima sede 

servizio IPIA Arcevia 
 

Per le riunioni collegiali delle sottocommissioni le funzioni di segretario saranno svolte  da: 
 

CHIAPPA LIANA n. 14.1.1959 (AN) Docente infanzia  IC F.lli Trillini Osimo 
 
La funzione di Presidente Coordinatore è affidata al prof. OTTAVIANI GIULIO 

(MC 20.12.1952) Dirigente scolastico dell’I.C. “Quartieri Nuovi” di Ancona  
 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet del M.I.U.R. e sul sito in-

ternet dell’U.S.R. per le Marche. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
Marco Ugo Filisetti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NS\Anno-2017\Concorso docenti\201704111200 Sottocommissioni5- AA00.doc  

mailto:nicola.sabatino.an@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2017-04-23T18:43:30+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614644831009.DuZfYQ13yLfoANRuX1e+j61ajDY=




